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[Landbrugsministeren.] 
til at betale en for høj Pris for deres 
Grundforbedringsarbejder. Jeg m a a  dertil 
sige, at det staar for mig saaledes, at det er 
urimeligt, at man her i Rigsdagen gaar med 
til en Prisforhøjelse paa Hjemmemarkedet 
baade for Korn, Kød, Smør og Flæsk og 
samtidig gennemfører en Grundforbedrings- 
lov, der giver Landmændene 1/3 i Stats- 
tilskud til Betaling af Arbejdsløn og Rør, 
og saa siger, at jeg ikke maa nægte at give 
Laan til Landboere, som skambyder deres 
Arbejdere. Det ærede Medlem Hr. Claus- 
ager kan sikkert ikke paavise 10 Tilfælde, 
hvor der i Forbindelse med disse 10 Mill. 
Kr. er nægtet et saadant Laan, idet Land- 
boerne selv erkender, at det er rimeligt, at 
Arbejderne faar et nogenlunde rimeligt 
Vederlag. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Jørgen Jørgensen har Ordet for en kort 
Bemærkning. 

; Jørgen Jørgensen: Det ærede Medlem 
Hr. Holstein siger, at Rentetilskud til den 
enkelte Landmand er ingen Hjælp til 
Erhvervet. Det er i hvert Fald en Hjælp 
til Erhvervet i den Forstand, at det redder 
en Mængde Landmænd fra at gaa fallit, 
og det er en Hjælp til Erhvervet paa den 
Maade, at man giver en Del Landmænd 
Mulighed for at blive ved deres Ejendomme, 
som de ellers ikke kunde blive ved. Men For- 
skellen mellem, at man ved direkte Støtte 
nedsætter Renten, og at man ved Lov fast- 
sætter Priser paa de Varer, der skal sælges, 
hvor ligger den? Den ligger i, at man i det 
sidste Tilfælde skaffer samtlige Landbrugere 
en økonomisk Bedring, medens man i det 
andet Tilfælde hjælper dem, der har særlig 
Brug for det. # Men Opgaven bliver langt 
lettere i det Øjeblik, man samler sig om de 
enkelte. Hvis de samme Beløb skal anvendes 
til Støtteforanstaltninger for alle Land- 
mænd., vil de ikke i samme Grad øve Ind- 
flydelse paa Landbrugets Økonomi, som 
naar de anvendes inden for dette begrænsede 
Omraade, at man hjælper de Folk, der er i 
størst Nød. 

Naar det ærede Medlem Hr. Clausager 
derefter siger, at jeg vender mig imod, at 
Forbrugerne her i Landet skal betale en 
rimelig Pris for Landbrugets Varer, vil jeg 

sige, at jeg har været med til at gennemføre 
en Kødordning, som har medført, at For- 
brugerne har maattet betale betydelig højere 
Priser, end de ellers skulde betale. Jeg har 
været med til at gennemføre en Svineordning, 
hvorved Forbrugerne ogsaa er kommet til 
at betale en højere Pris. Jeg har ogsaa været 
med til at sikre en vis Kornpris her i Landet, 
og jeg har ligesom det ærede Medlem været 
med til, at Smørprisen blev fastlagt til 2 
Kr. 10 Øre. Men jeg siger, naar der nu yder- 
ligere skal foretages noget over for Land- 
bruget og jeg har Valget imellem, om de 
Midler, der skal skaffes til Landbruget, skal 
skaffes fra Forbruget og oven i Købet fra 
Forbruget af det, der er vigtigst, Livsfor- 
nødenhederne, eller fra de Kapitalejere, der 
i dette Tilfælde er Tale om, saa mener jeg, 
at Kapitalen bør betale. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Oluf Pedersen har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Oluf Pedersen: Den højtærede Land- 
brugsminister fremsatte en Udtalelse, jeg 
gerne vil have Lov at understrege, nemlig 
at den Prishævningspolitik, man er inde paa, 
og som Venstre nu kræver fortsat, er en 
meget farlig Politik, baade for Forbrugerne 
og for Landbruget. Det glæder mig at faa 
det fastslaaet. Det viser netop, at Mini- 
steren for saa vidt er enig med mig i de Be- 
tragtninger, jeg paa det Omraade gør gæl- 
dende. Jeg forstaar i og for sig godt Venstre, 
for Forholdet maa jo være det, at enten er 
de Ordninger, man har lavet, gode, og saa 
skal de fortsætte, eller ogsaa er de daarlige, 
og saa skal de væk. Begge Dele kan ikke 
være rigtigt. 

Men med Hensyn til de Ordninger, 
man har gennemført, er Forholdet det, at 
baade Husmandsforeninger og Landbofor- 
eninger har vendt sig imod dem. Det er 
i Grunden saadan, at i Dag har disse Ord- 
ninger kun Værdi for Venstre rent politisk, 
og jeg vil derfor opfordre Venstre til nu 
hellere at gaa ind i en Politik paa liberali- 
stisk Grundlag, som kræver Ophævelse af 
hele Planøkonomien, Ophævelse af alle 
disse Ordninger, saadan at vi kan faa Ud- 
gifterne ned. For det er sikkert rigtigt, 
som den højtærede Landbrugsminister siger,; 
at vi kan ikke faa Landbrugets Indtægter 
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